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hvor vi alle sammen bruger almindelige offentli- 
ge serviceydelser. 

Det afgørende er, både når vi taler om de al- 
vorlige brud og om de almindelige overgange 
og om dagligdagen, at familiepolitikken skal un- 
derstøtte og udvikle familiernes rammevilkår og 
styrke familierne. Dermed bevæger familiepoli- 
tikken sig jo selvfølgelig også på tværs af mange 
politikområder, både social-, ligestillings-, be- 
skæftigelses- og sundhedspolitik, ja, sågar trans- 
portpolitikken er vigtig for familierne. Derfor 
anerkender jeg naturligvis også, at socialpoliti- 
ske betragtninger, som mange af ordførerne i 
dag har været inde på, er en del af familiepoli- 
tikken. 

Regeringens familiepolitik er -  det synes vi 
da i hvert fald selv -  udtryk for en fremsynet og 
moderne familiepolitik. En moderne familiepo- 
litik beskæftiger sig ikke kun med den traditio- 
nelle kernefamilie og heller ikke kun med børne- 
familierne. Regeringens familiepolitik afspejler 
en bred forståelse af familiebegrebet og af, at 
samfundet er kendetegnet ved en mangfoldig- 
hed af familietyper. 

Der er kernefamilien med mor og far og børn, 
der er den enlige forsørger, den sammenbragte 
familie, det homoseksuelle par og mange andre 
familietyper. En bæredygtig familiepolitik skal 
rumme den variation og de forskellige behov, 
som de forskellige familier har. 

Et vigtigt element i regeringens familiepolitik 
er også, at familien jo består af mere end den 
husstand, man lever i, den rækker ud over den 
husstand, man lever i. Vi er jo også i familie med 
vores søskende, når vi er vokset op, med vores 
olde- og tipoldeforældre, vores fætre og kusiner 
og andre, som vi indgår i et slægtskabsmæssigt 
netværk med. Derfor skal familiepolitikken ikke 
kun rette sig mod familierne inden for en hus- 
stand, den skal omfatte alle former for familier, 
også de familiemæssige netværk, der rækker ud 
over selve husstanden. 

For det er jo netværk, som ofte er et fælles- 
skab, der har stor betydning for os alle sammen i 
dagligdagen. Bare tænk på alle de muligheder, 
der egentlig er for støtte og omsorg og kærlig- 
hed på tværs af generationerne i en familie. Det 
er vigtigt at huske det, når vi taler familiepolitik. 

Vi lever jo længere i dag, end man gjorde for 
år tilbage, og kommer sikkert til med årene at 
leve endnu længere. Og det betyder, at det er 
normalt, at man i flere familier både har bedste- 
forældre og oldeforældre, der er en aktiv del af 
ens liv i mange år. Det er en udvikling, som gi- 

ver os muligheder, men det stiller også krav til 
en moderne familiepolitik. 

Kl. 19,50 
I denne første familiepolitiske redegørelse har 

vi fremlagt en samlet familiepolitik. Der er sær- 
ligt sat fokus på børnenes vilkår og behov, og 
hvordan de som en del af familien kan klare de 
udfordringer, de møder, f.eks. i overgangen fra 
at blive passet i hjemmet til at starte i et dagtil- 
bud, eller når far og mor bliver skilt. Og det har 
været oplagt at lade den første familiepolitiske 
redegørelse netop tage udgangspunkt i barn- 
dommen. 

Den næste familiepolitiske redegørelse, som 
jeg agter at fremlægge for Folketinget i foråret 홢 
2007, vil have et bredere perspektiv. Vi har jo 
netop i december nedsat en Familie- og Arbejds- 
livskommission, som har et år til at se på sam- 
menhængen mellem arbejdsliv og familieliv og 
ikke mindst udarbejde nogle konkrete ideer til 
forbedringer af familiernes muligheder for at 
finde den nødvendige balance i dagligdagen. 

Jeg ser meget frem til at følge kommissionens 
arbejde, der vil danne en del af grundlaget for 
den næste familiepolitiske redegørelse. Og jeg 
kan allerede nu sige til fru Lone Dybkjær, som 
spurgte netop til det, at jeg ikke har tænkt mig at 
afvise Familie- og Arbejdslivskommissionens re- 
degørelse 2 minutter efter, at den er afgivet. 

I redegørelsen, som vi nu har fremlagt, næv- 
ner vi 31 konkrete initiativer, der i vid udstræk- 
ning relaterer sig til eksempler på brud og over- 
gange i børns liv. Det er f.eks. overgangen fra 
dagtilbud til skole, og når barnets sundheds- 
mæssige trivsel udfordres. Der er altså masser af 
konkrete tiltag, der gavner børn og ikke mindst 
de børn, der er mest udsatte. 

Initiativerne afspejler i virkeligheden fem 
overordnede temaer, som ligger regeringen me- 
get på sinde. 

For det første er det for regeringen meget højt 
prioriteret, at kvaliteten i dagtilbuddene skal 
forbedres. Derfor er det, vi har afsat de 2 mia. kr. 
i en 4-års-periode, foreløbig udmøntet med de 
400 mio. kr., til netop at forbedre kvaliteten i 
dagtilbuddene, hvor en meget stor del af midler- 
ne -  som flere ordførere har været inde på -  vil 
blive målrettet en indsats for de mest udsatte 
børn. Men der vil også være andre initiativer, 
herunder at der bliver sat fokus på børnemiljøet 
i form af børnemiljøvurderinger. 

For det andet er regeringen meget optaget af, 
at alle børn så vidt muligt skal have lige mulig- 
heder, og derfor skal der bl.a. udvikles nogle 


